564 AMPP, b. 16, Grazie dotali, fasc. 1-3.  
565 D. GALEAZZI, Donne e doti nel XVII secolo: il caso delle grazie dotali di Palma, in Storie al femminile in terra friulana, a cura di 

Daniela Galeazzi, Maria Renata Sasso, Palmanova, Circolo Comunale di Cultura “Nicolò Trevisan”, 2005 (Appunti di 
storia, 12), pp. 115-160. 
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nel dettaglio lo status delle singole ragazze. L’entità della dote era modesta, in genere 
qualche ducato o decina di lire venete566.  

Ad esempio, nel suo testamento del 27 settembre 1520, Dorotea de Susannis incaricò i 
deputati cittadini e i conservatori del Monte di pietà di Udine di impiegare i ricavi prove-
nienti dagli affitti di alcuni suoi immobili per erogare prestiti ai poveri bisognosi e per do-
tare alcune orfane di buona fama della «terra» udinese con cinque ducati a testa: 

Item legavit sacro Monti pietatis Utinj domos habitationis eiusdem dominae testatricis simul cum do-
mo et apotheca speciarię, ac omnibus instrumentis et ordegnis eidem apothecę spectantibus, omnibu-
sque alijs iuribus et pertinentijs dictarum domorum et speciarię, nec non etiam domum eiusdem do-
minae testatricis sitam in contrata de pellizzarijs, quę alias fuit quondam magistri Leonardi Castellani 
pelliparij, et ad praesens habitatam per magistrum Ioannem pelliparium de Cividato testem supra-
scriptum, cum oneribus tamen debitis super ipsis domibus et speciaria. Quae omnia bona ut supra le-
gata eidem sacro Monti regi, gubernari et affictari debeant iure simplicis affictus per spectabiles domi-
nos deputatos terrae Utinj, ac dominos conservatores dictj Montis qui pro tempore fuerint. Qui affictus 
dictarum domorum et speciarię pro dimidia dispensarj debeant pro mutuando et subveniendo paupe-
ribus auxilium petentibus ab ipso Monte, et pro altera dimidia dispensarj debeant per ipsos dominos 
deputatos et conservatores in maritandis annuatim pauperibus orphanabus bonę famae in terra Utinj, 
dando cuilibet ipsarum ducatos quinque. Et super hoc praefata domina testatrix oneravit animas et 
conscientias praefatorum dominorum deputatorum et conservatorum567.  

Similmente, nel 1570, il mercante Zaccaria Veronese stabilì una clausola simile nel suo 
testamento, nominando il Monte di pietà erede di parte dei suoi averi e di alcuni proventi 
monetari derivati da crediti vantati verso la moglie Laura e la matrigna Lucrezia. In questo 
caso, l’importo dotale non venne esplicitato e variò a seconda delle situazioni: 

In omnibus autem alijs suis bonis mobilibus et stabilibus, iuribus et actionibus, debitis et creditis 
praesentibus et futuris, eius heredem universalem sibi instituit, elegit et esse voluit sacrum Montem 
pietatis de Utino, cui sacro Montj, pro omnibus bonis mobilibus suis et mercatura, et pecunijs modo in 
domo sua existentibus, computatis ducatis centum, mutuatis ser Benetto Grillo eius sororio et domi-
nae Margarittae eius socerae relicta quondam ser Zacchariae Grilli olim mercatoris Tricesimi, con-
demnavit dictas dominas Alovisiam et Lauram, vel eorum heredes, ad dandum ducatos sex centum, 
cum comminatione quod rectores et conservatores dictj sacrj Montis, qui pro tempore fuerint, debeant 
dictos ducatos sex centum investire in aliqua bona stabilia et, cum usufructibus dictorum bonorum et 
totius suae hereditatis, dotare et pręstare tot puellas pauperes quod visus fuerit dictj rectoribus et con-
servatoribus, et eorum modo expendendis semper tamen omnes ducatos usufructus in dotando dictas 
puellas pauperes568. 

Non mancarono poi alcuni lasciti con clausole particolari, come il legato Corbello. La te-
statrice, infatti, stabilì che le ragazze «graziate» dovessero obbligatoriamente assistere alla 
messa in suo suffragio, tenuta nella chiesa domenicana di San Pietro martire di Udine, as-

566 L. CARGNELUTTI, Il Monte di pietà di Udine tra assistenza, beneficenza e credito, cit. pp. 99-105. Le doti dei due Monti men-
zionati erano di molto inferiori a quelle erogate dalla Casa delle zitelle udinese, che nel Seicento raggiunsero una me-
dia di 150 – 200 ducati, o di quelle dell’omonimo istituto veneziano, le quali in media si aggiravano sui 100 ducati. 

567 AMPU, Fondo membranaceo, pergamena n. 9, testamento di Dorotea Dobra (Udine, 27.09.1520). 
568 AMPU, Fondo membranaceo, pergamena n. 55, testamento di Zaccaria Veronese (Attimis, 11.07.1570). 
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sieme ai conservatori del Monte, entro le cui mura avrebbero ricevuto anche un apposito 
abito di panno569. 

Secondo l’analisi del cinquecentesco libro del «cavedale» del Monte udinese, per l’arco 
temporale compreso dal 1523 al 1598, furono erogate in totale 344 «grazie», per una som-
ma complessiva di 10.451 lire e 12 soldi. Il numero maggiore delle doti (ben l’85,76%) pro-
veniva dalle rendite del legato di Dorotea de Susannis, seguito da quelle del legato Fabris 
(2,9%), Sbroiavacca (4.36%), Veronese (2,33%) e altri benefattori occasionali (4,65%). La ta-
bella sottostante riassume i dati principali. Per quanto riguarda invece il sondaggio anno 
per anno, rimando alla tabella completa riportata in appendice a questo studio.